

## "BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ" CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

## ATA DA REUNIÃO DE COMISSÃO

As 08h do dia 30 de setembro de 2025, a Comissão Permanente supracitada reuniu-se no Gabinete do Vereador Italo Otávio com a presença dos Vereadores, Italo Otávio - Presidente da Comissão, Marcelo Nunes - Vice-Presidente e Bruno Perez - membro. Havendo número regimental declarou-se aberto os trabalhos, no qual o senhor Relator apresentou os pareceres das seguintes matérias: O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 256/2025, de 01 de setembro de 2025, de autoria do vereador MARCELO NUNES que dispõe sobre: "INSTITUI O RELATÓRIO ANUAL DE VITIMIZAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA.", O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 257/2025, de 01 de setembro de 2025, de autoria do vereador MARCELO NUNES que dispõe sobre: "ASSEGURA ÀS GESTANTES A REALIZAÇÃO DA ULTRASSONOGRAFIA MORFOLÓGICA NA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA.", O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 268/2025, de 02 de setembro de 2025, de autoria da vereadora BÁRBARA FALCÃO que dispõe sobre: "INSTITUI O SELO EMPRESA AMIGA DO AUTISTA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 276/2025, de 09 de setembro de 2025, de autoria do vereador GENILSON COSTA que dispõe sobre: "INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL "IMAGEM LIVRE", DESTINADO A GARANTIR O ACESSO DEMOCRÁTICO DE FOTÓGRAFOS E CINEGRAFISTAS PROFISSIONAIS A EVENTOS PÚBLICOS E PRIVADOS REALIZADOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 287/2025, de 16 de setembro de 2025, de autoria do vereador DEYVID CARNEIRO que dispõe sobre: 'NSTITUI O "DIA MUNICIPAL DOS DEFENSORES DOS DIREITOS HUMANOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE" NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA/RR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 341/2025, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DA VEREADORA JEU NUNES QUE DISPÕE SOBRE: "CONCEDE O DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM À RAQUEL VOGES CALDART, EM HOMENAGEM AO DIA NACIONAL DO ENFERMEIRO.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 381/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025, DE DA VEREADORA ALINE REZENDE QUE DISPŌE "CONCEDE O TÍTULO E MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO PROFISSIONAL DA ENFERMAGEM AO SR. HALISSON PEDRO DE MENEZES REZENDE, EM RECONHECIMENTO AO DIA NACIONAL DO ENFERMEIRO.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 382/2025, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DA VEREADORA WALKIRIA RIBEIRO QUE DISPÕE SOBRE: AO MÉRITO EDUCACIONAL "CONCEDE MEDALHA DE HONRA PROFESSOR ALAMIR JOSÉ CASARIM A Prof. MARIA LÚCIA MAGALHÃES PALMA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

> AV. Capitão Ene Garcez, nº 992 - Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo Fone: (95) 3623-0974 - Cep. 69.301-160 - Boa Vista-RR



## "BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ" CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA COMISSÃO PERMANENTE DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, REDAÇÃO FINAL E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

383/2025, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DA VEREADORA WALKIRIA RIBEIRO QUE DISPÕE SOBRE: "CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO EDUCACIONAL PROFESSOR ALAMIR JOSÉ CASARIM AO PROF. ALEXANDER PELOS RELEVANTES **SERVICOS** SIBAJEV PRESTADOS À EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 384/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DO VEREADOR PROF.º DR. THIAGO REIS QUE DISPÕE SOBRE: 'CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO AO SENHOR DHEYFFSON CARLOS DOS SANTOS SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À PROMOÇÃO DA SAÚDE, À REABILITAÇÃO FUNCIONAL E AO APRIMORAMENTO DO BEM-ESTAR COLETIVO.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 385/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DA VEREADORA CAROL DANTAS QUE DISPÕE SOBRE: "CONCEDE O DIPLOMA DE GRATIDÃO À CIDADE DE BOA VISTA À ANA RAQUEL MEDEIROS AOS INESTIMÁVEIS BENEFICIOS PRESTADOS EM PROL DA SOCIEDADE BOA VISTENSE.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 388/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DO VEREADOR THIAGO SARAIVA QUE DISPÕE SOBRE: "CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO E O TÍTULO DE CIDADÃ BOAVISTENSE À SENHORA BRENA LAGE VASQUES LINHARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 391/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025, DE AUTORIA DO VEREADOR BRUNO PEREZ QUE DISPÕE SOBRE: "CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO E O TÍTULO DE CIDADÃO **BOAVISTENSE** AO **SATURNINO GONCALVES** DE **SOUZA** RECONHECIMENTO POR SUA DETERMINAÇÃO E AOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A BOA VISTA-RR.". Os Pareceres exarados pelos Relatores da Comissão foram aprovados por unanimidade entre os presentes. A tratar, deu-se por encerrada as 08h40 minutos a reunião e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos seguintes vereadores:

VER ÍPALO OTÁVIO PRESIDENTE

VÉR. MÁRCELO NUNES

VICE-PRESIDENTE

VER. BRUNO PEREZ MEMBRO